自然资源部关于全面开展国土空间规划工作的通知

各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自然资源主管部门：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意

见》（以下简称《若干意见》），全面启动国土空间规划编制审批和实施管理工作，

现将有关事项通知如下：

一、全面启动国土空间规划编制，实现“多规合一”

各级自然资源主管部门要将思想和行动统一到党中央的决策部署上来，按照《若

干意见》要求，主动履职尽责，建立“多规合一”的国土空间规划体系并监督实施。

按照自上而下、上下联动、压茬推进的原则，抓紧启动编制全国、省级、市县和

乡镇国土空间规划（规划期至 2035 年，展望至 2050 年），尽快形成规划成果。

部将印发国土空间规划编制规程、相关技术标准，明确规划编制的工作要求、主

要内容和完成时限。

各地不再新编和报批主体功能区规划、土地利用总体规划、城镇体系规划、城市

（镇）总体规划、海洋功能区划等。已批准的规划期至 2020 年后的省级国土规

划、城镇体系规划、主体功能区规划，城市（镇）总体规划，以及原省级空间规

划试点和市县“多规合一”试点等，要按照新的规划编制要求，将既有规划成果融

入新编制的同级国土空间规划中。

二、做好过渡期内现有空间规划的衔接协同

对现行土地利用总体规划、城市（镇）总体规划实施中存在矛盾的图斑，要结合

国土空间基础信息平台的建设，按照国土空间规划“一张图”要求，作一致性处理，

作为国土空间用途管制的基础。一致性处理不得突破土地利用总体规划确定的

2020 年建设用地和耕地保有量等约束性指标，不得突破生态保护红线和永久基

本农田保护红线，不得突破土地利用总体规划和城市（镇）总体规划确定的禁止

建设区和强制性内容，不得与新的国土空间规划管理要求矛盾冲突。今后工作中，

主体功能区规划、土地利用总体规划、城乡规划、海洋功能区划等统称为“国土

空间规划”。

三、明确国土空间规划报批审查的要点

按照“管什么就批什么”的原则，对省级和市县国土空间规划，侧重控制性审查，

重点审查目标定位、底线约束、控制性指标、相邻关系等，并对规划程序和报批

成果形式做合规性审查。其中：

省级国土空间规划审查要点包括：①国土空间开发保护目标；②国土空间开发强

度、建设用地规模，生态保护红线控制面积、自然岸线保有率，耕地保有量及永

久基本农田保护面积，用水总量和强度控制等指标的分解下达；③主体功能区划

分，城镇开发边界、生态保护红线、永久基本农田的协调落实情况；④城镇体系

布局，城市群、都市圈等区域协调重点地区的空间结构；⑤生态屏障、生态廊道

和生态系统保护格局，重大基础设施网络布局，城乡公共服务设施配置要求；⑥

体现地方特色的自然保护地体系和历史文化保护体系；⑦乡村空间布局，促进乡

村振兴的原则和要求；⑧保障规划实施的政策措施；⑨对市县级规划的指导和约

束要求等。

国务院审批的市级国土空间总体规划审查要点，除对省级国土空间规划审查要点

的深化细化外，还包括：①市域国土空间规划分区和用途管制规则；②重大交通

枢纽、重要线性工程网络、城市安全与综合防灾体系、地下空间、邻避设施等设

施布局，城镇政策性住房和教育、卫生、养老、文化体育等城乡公共服务设施布

局原则和标准；③城镇开发边界内，城市结构性绿地、水体等开敞空间的控制范

围和均衡分布要求，各类历史文化遗存的保护范围和要求，通风廊道的格局和控

制要求；城镇开发强度分区及容积率、密度等控制指标，高度、风貌等空间形态

控制要求；④中心城区城市功能布局和用地结构等。

其他市、县、乡镇级国土空间规划的审查要点，由各省（自治区、直辖市）根据

本地实际，参照上述审查要点制定。

四、改进规划报批审查方式

简化报批流程，取消规划大纲报批环节。压缩审查时间，省级国土空间规划和国

务院审批的市级国土空间总体规划，自审批机关交办之日起，一般应在 90 天内

完成审查工作，上报国务院审批。各省（自治区、直辖市）也要简化审批流程和

时限。

五、做好近期相关工作

做好规划编制基础工作。本次规划编制统一采用第三次全国国土调查数据作为规

划现状底数和底图基础，统一采用 2000 国家大地坐标系和 1985 国家高程基准

作为空间定位基础，各地要按此要求尽快形成现状底数和底图基础。

开展双评价工作。各地要尽快完成资源环境承载能力和国土空间开发适宜性评价

工作，在此基础上，确定生态、农业、城镇等不同开发保护利用方式的适宜程度。

开展重大问题研究。要在对国土空间开发保护现状评估和未来风险评估的基础上，

专题分析对本地区未来可持续发展具有重大影响的问题，积极开展国土空间规划

前期研究。

科学评估三条控制线。结合主体功能区划分，科学评估既有生态保护红线、永久

基本农田、城镇开发边界等重要控制线划定情况，进行必要调整完善，并纳入规

划成果。

各地要加强与正在编制的国民经济和社会发展五年规划的衔接，落实经济、社会、

产业等发展目标和指标，为国家发展规划落地实施提供空间保障，促进经济社会

发展格局、城镇空间布局、产业结构调整与资源环境承载能力相适应。

集中力量编制好“多规合一”的实用性村庄规划。结合县和乡镇级国土空间规划编

制，通盘考虑农村土地利用、产业发展、居民点布局、人居环境整治、生态保护

和历史文化传承等，落实乡村振兴战略，优化村庄布局，编制“多规合一”的实用

性村庄规划，有条件、有需求的村庄应编尽编。

同步构建国土空间规划“一张图”实施监督信息系统。基于国土空间基础信息平台，

整合各类空间关联数据，着手搭建从国家到市县级的国土空间规划“一张图”实施

监督信息系统，形成覆盖全国、动态更新、权威统一的国土空间规划“一张图”。

各级自然资源部门要按照《若干意见》和本通知精神，结合本地区实际制定落实

方案，把建立国土空间规划体系并监督实施作为当前工作的重中之重，抓紧、抓

实、抓好。

自然资源部

2019 年 5 月 28 日